
Città di Potenza

AREA: U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2978/2022 DEL 27/12/2022

N° DetSet 214/2022 del 22/12/2022

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Impegno di  spesa  di € 7.539,60  (IVA inclusa) per l’acquisto di materiale per campagne di 

promozione della legalità volte a realizzare il rafforzamento della democrazia locale  - legge n. 234/2021.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2978/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05700-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/12/2022 al 11/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02978/2022 del 27/12/2022

I L   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
a) l’art. 1, comma 589, della legge n. 234 del 2021, al fine di consentire agli Enti locali l’adozione

di iniziative per la promozione della legalità, nonché misure di ristoro del patrimonio dell’ente
o  in  favore  degli  amministratori  locali  che  hanno subito  episodi  di  intimidazione  connessi
all’esercizio  delle  funzioni  istituzionali  esercitate,  istituisce,  nello  stato  di  previsione  del
Ministero dell’Interno,  un fondo con una dotazione finanziaria  pari  a 5 milioni  di  euro per
ciascuno degli anni dal 2022 al 2024;

b) con deliberazione di Giunta Comunale n. 320 del 28/11/2022 si è:
 preso  atto del  contributo  di  €  16.541,46  assegnato  a  questo  Comune  con  decreto  del

Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Economia e delle Finanze  del 7 luglio 2022,
nell’ambito delle risorse di cui al capoverso precedente;

 si è valutato, nel rispetto dell’art. 1, comma 4,  del prefato decreto ministeriale, di utilizzare
iniziative  per  la  promozione  della  legalità  volte  a  realizzare  il  rafforzamento  della
democrazia locale, con particolare riguardo a quelle che prevedono il coinvolgimento delle
istituzioni scolastiche;

 si è disposto che il contributo in argomento fosse assegnato sul PEG 2022-2024 della U.D.
Polizia Locale nel modo seguente:
Campagne educative nelle scuole per € 9.000,00;
Acquisto beni  e servizi campagne informative/educative per € 7.541,46;

 si è dato mandato all’U.D. Polizia Locale di porre in essere tutte le procedure amministrative
previste per il definitivo concretizzarsi di quanto deliberato;

RICHIAMATA la  Carta  dei  servizi  della  Polizia  Locale  e  Protezione  Civile  (approvata  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 102  del 17/07/2014) con la quale “… si propone di mettere il
cittadino  nelle  condizioni  di  conoscere  i  servizi  offerti  dall’U.D.  “Polizia  Locale  e  Protezione
Civile”  e di usufruirne in piena trasparenza, imparzialità,  uguaglianza e  secondo standards di
qualità definiti. Essa  stabilisce una sorta di vincolo contrattuale  tra le parti  e, quindi, si pone
come strumento di garanzia  della qualità dei servizi offerti e come base di partenza per attuare gli
inevitabili  e  necessari  correttivi  utili  ad  assicurare  “il  buon  andamento”  della  macchina
amministrativa (ex art. 97 della Costituzione)”;

CONSIDERATO che  è  attraverso  una  comunicazione  efficace  che  la  Polizia  Locale  intende
promuovere la legalità e rafforzare il concetto di democrazia locale sopratutto nelle scuole cittadine
e con comportamenti quotidiani virtuosi capaci di: 

1. potenziare l’immagine della  Polizia Locale  quale garante della “legalità”  intesa come la
sommatoria di tutti gli atteggiamenti, pensieri, comportamenti, attraverso i quali si aderisce
al dettato della legge e delle regole del vivere civile, che assicurano la democraticità  tra
cittadini che partecipano attivamente alla vita del proprio Stato responsabilmente;

2. rafforzare la fiducia degli utenti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02978/2022 del 27/12/2022

VALUTATO che:
1. una maggiore trasparenza e una buona promozione del ruolo della Polizia Locale, anche

nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  può  consentire  di  dimostrare  che  all’uniforme  si
accompagnano professionisti  qualificati  che svolgono il  loro ruolo con competenza,  ma
anche con grande umanità;

2. è fondamentale stabilire un rapporto di fiducia e collaborazione con gli stakeholder;
3. è  utile  promuovere  i  concetti  di  legalità  e  democrazia attraverso  la  realizzazione  di

accessori personalizzati: zaini personalizzati da far utilizzare al  personale durante le attività
formative,   nelle  manifestazioni  ed in tutti  quei  servizi  in cui  è possibile   diffondere il
messaggio  di  legalità  e  democrazia  “Insieme  nella  legalità”,  sacca  nylon  a  colori  da
distribuire  nelle  scuole di ogni ordine e grado che aderiranno alle campagne educative-
informative,  cartelline A4 ante in pvc con pinza portablocco da utilizzare e/o distribuire nei
convegni sul tema “Insieme nella legalità”, nonché nelle istituzioni locali; 

RICHIAMATO:
 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti  delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss..mm.ii., il quale dispone che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori
economici e delle offerte; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (modificato dalla legge n. 108/2021) che
consente l’affidamento diretto  per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificata da ultimo dal comma
modificato  da ultimo dall'art.  1,  comma 130,  legge  n.  145 del  2018),  che testualmente
dispone  che  “  … le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni
e servizi di importo  pari o  superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione …”;

APPURATO che non risultano attive convenzioni Consip per l’acquisto dei prodotti in argomento;

PRESO ATTO che sul  MePA  sono presenti  i  seguenti  prodotti:  zaini  con scomparto frontale  e
cerniera  al costo di €  23,00 (esclusa IVA),  sacca nylon a colori al costo di €2,40 (escluso IVA),
cartelline A4 ante in pvc con pinza portablocco al costo di € 4,00 (esclusa IVA), offerti dalla ditta
PubliPoint snc con sede a Potenza in via Alassio n. 22/23 P.IVA 01183820768;
 
VISTO il DURC on line della PubliPoint snc protocollo (INPS_32945280) risultato regolare (con

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


4DSG N° 02978/2022 del 27/12/2022

scadenza validità 31/01/2023) e la visura al casellario ANAC; 

VALUTATO opportuno procedere all’acquisto di n. 100 zaini con scomparto frontale  e cerniera di
colore blu, n. 1.300 sacche nylon a colori e n. 190 cartelline A4 ante in pvc con pinza portablocco
(personalizzati con stemmi/loghi Polizia Locale, Città di Potenza e frase “Insieme nella legalità”)
tramite ODA sul MEPA alla ditta  PubliPoint snc con sede a Potenza in via Alassio n. 22/23 P.IVA
01183820768;

DATO ATTO che la spesa in argomento, pari ad €  6.180,00 (escluso IVA),  è  correlata ad entrate
con  vincolo  di  destinazione  (contributo  statale)  e  trova  imputazione  sul  PEG  2022   codice
03.01.1.10.019.022.001322.024.00 1.03.02.99.999 
(entrata codice 2.101.01.19.210310.002.00.2.01.01.01.001);

ACCERTATA: 
 l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
 la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;

RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza  nell’esecuzione della fornitura in
oggetto e che  pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (art. 26 del D.Lgs n.
81/2000 e ss.mm.ii.);

DATO ATTO, altresì,  che i firmatari/responsabili  del presente provvedimento non si trovano in
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui
all’art.  147-bis,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del rispetto  dei  tempi
procedimentali;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
 il  Codice dei contratti pubblici - D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
 il  D.L. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021

convertito con legge n. 108/2021; 
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024” (e ss.mm.ii.);
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50 del  28 maggio 2022 con la  quale  è  stato

aggiornato il DUP 2022-2024 (e ss.mm.ii.);

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02978/2022 del 27/12/2022

 la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000” e ss.mm.ii.; 

 il  Decreto  Sindacale  n.  44   del  31  maggio  2021 di  attribuzione  dell’incarico  di
Dirigente ad interim di questa U.D. allo scrivente;

per quanto sopra rappresentato e qui integralmente richiamato,

D E T E R M I N A

1. di assumere impegno contabile di spesa di € 7.539,60  (IVA compresa) per la  fornitura di n.
100 zaini con scomparto frontale  e cerniera, n. 1.300 sacche nylon a colori e n. 190 cartelline
A4 ante in  pvc con pinza portablocco  personalizzati  con logo/stemmi e iscrizioni  Polizia
Locale e Città di Potenza, nonché con la frase “Insieme nella legalità”,   da utilizzare come
materiale di promozione della legalità al fine di rafforzare la democrazia locale,  nelle scuole
di ogni ordine e grado che parteciperanno ai progetti di campagne educative/informative, nei
convegni  e con le istituzioni locali  tramite ODA sul MEPA;

2. di nominare RUP della presente procedura il Maggiore Manzo Vincenzo;
3. di affidare la fornitura in argomento,  ai  sensi dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a) della legge n.

120/2020 (e ss.mm.ii.)  alla PubliPoint snc con sede a Potenza in via Alassio n. 22/23 P.IVA
01183820768,  ditta che risulta essere in possesso di esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento  della fornitura in argomento CIG:  Z8639328E3;           

4. di imputare la somma complessiva di € 7.539,60 sul seguente capitolo di spesa del PEG 2022
03.01.1.10.019.022.001322.024.00-1.03.02.99.999, finanziato da entrata vincolata con codice
2.101.01.19.210310.002.00.2.01.01.01.001; 

5. di procedere alla liquidazione della fornitura in argomento con successivo provvedimento;
6. di  disporre  che  il  contratto  si  intenderà  concluso  secondo  le  regole  del  MEPA  con

l’accettazione del ODA dal  parte del fornitore;
7. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi di cui al D.P.R.

62/2013 e del relativo regolamento Comunale e che si procederà alla risoluzione del contratto
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, fatto salvo il
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta; 

8. di attestare che,  ai  sensi dell’art.  9 della legge n. 102/2009, l’impegno contabile di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica (ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

9. di dare atto, altresì, che:
a) non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state

rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);
b) la presente determina:

 verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line di  questo  Ente  per  15  giorni
consecutivi, nonché sul sito dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 (art.37) e
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02978/2022 del 27/12/2022

 è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,
attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile dell’Unità di Direzione
Bilancio e Partecipate;

 verrà  inserita  nel  registro  delle  determinazioni,  tenuto  presso  il  Comando  di
Polizia Locale;

c) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
d) i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy.

 
Pratica istruita con il Cap. Maria Santoro

       IL DIRIGENTE ad interim
                    Dott. Claudio Antonio Mauro

 

5

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02978/2022 del 27/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 214/2022 del 22/12/2022, avente oggetto: 

Impegno di  spesa  di € 7.539,60  (IVA inclusa) per l’acquisto di materiale per campagne di promozione della 

legalità volte a realizzare il rafforzamento della democrazia locale  - legge n. 234/2021.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PUBLIPOINT 
S.N.C. DI 
FILIPPO 
CAPITOLO & 
FRANCESCO 
CENTOLA

Impegno di  spesa  
per  l’acquisto di 
materiale per 
campagne di 
promozione della 
legalità volte a 
realizzare il 
rafforzamento della 
democrazia locale  - 
legge n. 234/2021.

€ 7.539,60 03 01 1 103 1322 024
Imp
egn

o
10768 2022

Totale Importo:      € 7.539,60

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02978/2022 del 27/12/2022

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. POLIZIA LOCALE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Impegno
di  spesa  di € 7.539,60  (IVA inclusa) per l’acquisto di materiale per campagne di promozione della
legalità volte a realizzare il rafforzamento della democrazia locale  - legge n. 234/2021.' è stato
affisso all'Albo Pretorio Online dal 27/12/2022 al 11/01/2023 ed è stato registrato con progressivo
N° PAP-05700-2022.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




